
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 104 del  14/11/2014

Raccolta Ufficiale  

 N.   1056

del 22/12/2014

OGGETTO: Intervento sostitutivo DURC irregolare. Liquidazione in favore 
dell’Inail. 

IL RESPONSABILE

Premesso che: il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.lgs. 12 aprile 2006 n.163”, tra le novità di più rilevante interesse ai fini della disciplina del 
Durc, all’art.4 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione appaltante in caso di 
inadempienza contributiva dell’esecutore e del subappaltatore; 

Tenuto presente che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a conclusione  
degli approfondimenti svolti in condivisione con Inps, Inail e Casse edili con il 
coninvolgimento dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, con la circolare n.3 del 16 
febbraio 2012, ha provveduto a fornire alcuni chiarimenti in ordine ai contenuti e alle 
modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo; 

Considerato che questo ente, a seguito del procedimento per la liquidazione di 
alcune fatture della ditta avente codice fiscale 05045660726 ha richiesto la dichiarazione 
di regolarità contributiva; 

Tenuto presente che le fatture da liquidare sono le seguenti: 
• Fatt. n.B00287 del 28.11.2012 per Euro 438,92 (rif. det. n.57/2012 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.B00272 del 15.11.2012 per Euro 763,03 (rif. det. n.57/2012 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.B00271 del 15.11.2012 per Euro  631,20 (rif. det. n.57/2012 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.B00279 del 19.11.2012 per Euro 176,38 (rif. det. n.120/2012 del III Servizio) 
• Fatt. n.B00239 del 01.10.2012 per Euro 56,75 (rif. det. n.120/2012 del III Servizio) 
• Fatt. n.9/C del 27.01.2014 per Euro 65,70 (rif. det. n.103/2013 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.10/C del 27.01.2014 per Euro 65,70 (rif. det. n.103/2013 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.11/C del 27.01.2014 per Euro 65,70 (rif. det. n.103/2013 del VIII Servizio) 
• Fatt. n.12/C del 27.01.2014 per Euro 65,70 (rif. det. n.103/2013 del VIII Servizio) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• Fatt. n. B0271 del 22.10.2014  (al netto di nota credito di Euro 3,00) per un totale di 
Euro  363,00. 

Considerato altresì che è pervenuta dichiarazione di regolarità contributiva  
irregolare della ditta di cui sopra, che per ragioni di privacy si omette di citare, e che 
pertanto, si è attivata la procedura di cui all’art.4, comma 2, D.P.R. 207/2010, richiedendo 
all’INAIL sede di Monopoli ai sensi dell’art. 4, comma 2, D.P.R. n.27/2010, l’intervento 
sostitutivo per la ditta sopra menzionata, con nota prot. 19222 del 11/11/2014; 

Che  l’INAIL sede di Monopoli, con nota e-mail del 13/11/2014 prot. n.19377/2014, 
ha risposto autorizzando l’intervento sostitutivo ed indicando le relative modalità e 
riferimenti per il pagamento;  

Considerato che il pagamento di cui sopra deve avvenire con la massima 
tempestività; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra 
per un totale di Euro 2.692,08 alla ditta avente codice fiscale 05045660726, con intervento 
sostitutivo di cui all’art.4, comma 2 D.P.R. 207/2010, liquidando  la somma  medesima  in 
favore dell’Inail tramite modello di pagamento unificato F24 – codice identificativo: 51, con 
i fondi seguenti: 

impegno – lir  904/12 gestione RR.PP. codice 1.03.01.03  – capitolo   484.01; 
impegno  - lir 1002/12  gestione RR.PP codice 1.10.03.03 – capitolo 1387.00;    
impegno n.1594/13 gestione RR.PP. codice 1.03.01.03  – capitolo  484.01;  
impegno n.366/13 gestione RR.PP. codice 1.0301.03 – capitolo 484.01. 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

DETERMINA 

1 Di procedere  in base all’art.4, comma  2, D.P.R. n.207/2010  - Intervento sostituivo 
della stazione appaltante, alla liquidazione ed emissione del mandato di pagamento per la 
liquidazione delle fatture descritte in narrativa della ditta avente codice fiscale 
05045660726, codice Inail  5216388, e che per ragioni di privacy si omette di citare, di 
Euro 2.692,08 in favore dell’istituto INAIL tramite modello di pagamento unificato F24 – 
codice identificativo: 51; 

2  Di Liquidare ed emettere il mandato di pagamento in favore dell’Inail di Euro 2.692,08,  
tramite i fondi seguenti: 

impegno – lir  904/12 gestione RR.PP. codice 1.03.01.03  – capitolo   484.01; 
impegno  - lir 1002/12  gestione RR.PP codice 1.10.03.03 – capitolo 1387.00;    
impegno n.1594/13 gestione RR.PP. codice 1.03.01.03  – capitolo  484.01 
impegno n.366/13 gestione RR.PP. codice 1.0301.03 – capitolo 484.01. 

  
 3 Di stabilire di inviare alla sede Inail di Monopoli copia delle ricevute del versamento.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                 Il Redattore 
      Dott. Nicola Andriani 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LIR 904/12 – LIR 1002/12 – IMP. 1954/13 – IMP. 366/13 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n..2119
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,23 Dicembre 2014 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




